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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila marketingovou komunikaci v cestovním

ruchu v mikroregionu Veselsko. Zajímalo mě, jaké turistické atraktivity může

mikroregion Veselsko nabídnout, na jaké tržní segmenty se zaměřit a jaké zde probíhají

metody komunikace ve vztahu k návštěvníkovi.

Marketingová komunikace v cestovním ruchu je jednou z nejdůležitějších činností

managementu destinace. Spokojenost návštěvníka je hlavním cílem jakéhokoliv

subjektu podnikajícího v cestovním ruchu a měla by se stát na předním místě před

produktem, tržbou, ziskem nebo jakýmkoliv jiným cílem. Dá se však také říci, že je-li

odpovídající produkt za přijatelnou cenu, mohou tyto aspekty výrazně napomoci ke

spokojenosti návštěvníka – pokud produkt chce, koupí si jej a šíří pozitivní referenci.

Chce-li destinace udržet a dále zvyšovat počet návštěvníků, musí komunikovat své

produkty a služby takovými způsoby komunikace, se kterými potencionální návštěvníci

přijdou často do styku.

V literární rešerši seznamuji s pojmem marketingové komunikace a jejím procesem,

jaké jsou cíle a jednotlivé nástroje marketingové komunikace, význam a využití

marketingu v cestovním ruchu. V praktické části seznamuji s turistickou nabídkou

jednotlivých obcí mikroregionu Veselsko, silnými a slabými stránkami, příležitostmi

a hrozbami mikroregionu Veselsko z hlediska cestovního ruchu. Charakterizuji

jednotlivé cílové skupiny, které určují povahu komunikace a analyzuji nástroje

marketingové komunikace včetně cenové kalkulace a navržení změn.

Cílem diplomové práce je posoudit vhodnost používaných nástrojů marketingové

komunikace cestovního ruchu v mikroregionu Veselsko a zpracovat ucelený přehled

použitých nástrojů.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketingové komunikace a její proces
Marketingovou komunikací rozumíme všechny typy komunikací, kterými se snažíme

ovlivnit zákazníkovo nákupní chování, vědomosti, postoje a názory. Jedná se o proces

přenosu zpráv s cílem učinit produkt společnosti či společnost samu přitažlivou pro

cílovou skupinu. I když existují dvě zásadní skupiny příjemců marketingové

komunikace zákazníci a obchod, nelze nevěnovat pozornost i mediální. Marketingová

efektivnost závisí alespoň zčásti i na ostatních ne-marketingových funkcích podniku,

proto může být marketingová komunikace ovlivněna jakýmkoliv jednáním s vnějším

prostředím. Skutečná hodnota dobrého jména podniku a jeho image je výsledkem také

toho, jaký je vztah a komunikace s různými skupinami veřejnosti. Komunikační politika

je proto otázkou přežití a prosperity. To by se mělo odrazit v koordinovaném programu

aktivit, které prezentují konzistentní obraz vůči prostředí. 1

Model komunikačního procesu

Klasický komunikační model byl definován již mnohokrát a vždy se jedná prakticky

o obměnu klasického modelu, který předpokládá zpětnou vazbu. Během komunikace

dochází k zakódování a dekódování zprávy, ke komunikačnímu šumu, ovlivnění

různými subjekty.2

Obrázek 1: Schéma klasického komunikačního modelu

Pramen: HORÁKOVÁ, I., 1992

1 GROSOVÁ, St.: Marketing-principy, postupy, metody. 1. vyd. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická, 1998. 165 s.
2 HORÁKOVÁ, I.: Marketing v současné světové praxi: 1. vyd. Praha: Grada, 1992. 271 s. ISBN 80-85424-88-6

Zdroj Sdělení Prostředek Příjemce

Zpětná vazba
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Obrázek 2: Průběh komunikačního procesu
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Pramen: VYSEKALOVÁ, J., KOMÁRKOVÁ, R., 2002

Pokud chce marketingový pracovník vést účinnou komunikaci, musí rozumět

vzájemným vazbám základních prvků účinné komunikace. Dva prvky představují dva

hlavní subjekty v procesu komunikace – odesílatele a příjemce zprávy. Další dva prvky

představují hlavní komunikační funkce nebo činnosti – kódování, dekódování, reakci

a zpětnou vazbu. Posledním prvkem systému komunikace je šum.3

3 KOTLER, P.: Marketing Management – Analýza, plánování, využití, kontrola. 9. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. 534 s. ISBN
80-7169-600-5
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Model nám umožňuje zvýraznit hlavní faktory účinné komunikace. Odesílatel zprávy

musí přesně vědět, komu chce zprávu poslat a jakou reakci má zpráva u něj vyvolat.

Odesílatel zprávy musí zakódovat svou zprávu tak, aby odpovídala obvyklému způsobu

dekódování zprávy. Svou zprávu musí šířit prostřednictvím těch nejúčinnějších médií,

s jejichž pomocí dostihne zpráva adresáta a uzavře se přitom zpětnovazební smyčka,

která odesílateli umožní sledovat reakci příjemce na zprávu.4

Řízení procesů marketingové komunikace se musí rozvíjet na základě pochopení

kupního jednání zákazníků, přičemž za nejvýznamnější zjištění pro oblast komunikace

považujeme to, že:

1. Většina marketingové komunikace je neefektivní. Lidé jsou různí, vnímání je

selektivní a určitá část příjemců je vnímá zkresleně. Spotřebitelé jsou atakováni

takovým množstvím zpráv a podnětů, že většina z nich nesplní svůj cíl a spotřebitel je

nevnímá.

2. Vysoké investice nebo vysoce kreativní komunikace jsou podmínkou vysokého

účinku. Účinek komunikace je funkcí velikosti prezentace, její frekvence, novosti

a kreativity.

3. Komunikace musí vyhovovat zájmům cílového publika. Zákazníci si všimnou

zprávy, které jim podávají informace, o které mají zájem. Ty, které neodpovídají

sociálním zájmům či osobním potřebám, jsou odfiltrovány.

4. Komunikace působí rozdílným způsobem při rozdílných typech nákupního

rozhodování. U racionálního rozhodování, kde jsou zákazníci vysoce zainteresováni,

dochází ke klasickému hierarchickému procesu učení: povědomí o novém produktu,

pochopení jeho funkce, vybudování a stimulace preference před nákupem. Tam, kde

jsou rozdíly mezi produkty subjektivní nebo obtížně zachytitelné, vybírají spotřebitelé

na základě pocitů. Zde je cílem komunikace vytvoření image, která je jediným

nástrojem diferenciace mezi produkty. U rozhodování s nízkým stupněm zainteresování

dává impuls k změně postojů nákup.

4 VYSEKALOVÁ, J., KOMÁRKOVÁ, R.: Psychologie reklamy. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002. 23 s. ISBN 80-247-0402-1
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5. Složení komunikačního mixu závisí na typu nákupního rozhodování. Podpora

prodeje, která může urychlit přímou změnu kupního chování má důležitou úlohu

v rozhodování s nízkým zaujetím. U vysoce racionálního rozhodování bude

pravděpodobně efektivnější osobní prodej, protože dodá dostatek informací. Reklama je

účinná u rozhodnutí založených na emocionální odezvě.

6. Marketingová komunikace je významnější při změně značek než při vytváření

poptávky po určité kategorii výrobků. Prodej určité kategorie výrobků (cigarety,

počítače) je ovlivňován sociálními faktory, např. kulturními, příjmem či

psychologickým zázemím zákazníka. Marketingová komunikace spíše vede k volbě

značky v rámci výrobkové kategorie.5

2.1.1 Cíle komunikace
Dlouhodobým cílem komunikace je povzbudit cílové publikum, aby kupovalo produkt

nebo přejalo určité myšlenky. Potenciální zákaznici mohou procházet před nákupem

několika stádii, které vystihuje model AIDA.

Úvodním krokem je A-attention, jde o získání pozornosti potenciálního kupujícího vůči

značce nebo produktu. I-interest jako další stádium předpokládá, že u zákazníka

vznikne hlubší zájem o vlastnosti a přínosy produktu. D-desire jako poslední

předstupeň nákupu vyjadřuje skutečnost, že zákazník s vysokou pravděpodobností

kupuje výrobky, které jsou preferovanou volbou a které touží vlastnit. A jako action,

nákup je vrcholovým stádiem a konečným bodem. Z uvedeného je zřejmé, že tento

model nevystihuje dnes všechna stádia a zkušenosti ukazují, že se nehodí pro všechny

produkty. Nepostihuje opakované nákupy a nehodí se pro levné a často nakupované

výrobky. Pro dražší a méně často kupované položky je vhodným vodítkem.6


[…]


Proto jsem navrhla inovaci webových stránek, které z hlediska cestovního ruchu
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obsahují informace o jednotlivých obcích mikroregionu Veselsko, tipy na výlety,

turistické zajímavosti, památky, informace pro turisty, kalendář kulturních

a sportovních akcí, přehled ubytování a stravování, dopravní spojení, služby pro turisty

a hlavně poutavé fotografie atraktivit mikroregionu Veselsko, které návštěvník nalezne

díky přehledné struktuře webových stránek, snadno a rychle.

Myslím si, že internet není pouze zdroj informací, ale dokáže oslovit širokou škálu

potenciálních turistů.
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8 Summary
The aim of this diploma paper is to find out the methods of the marketing

communication in the tourism in the micro region of Veselsko. Within the elaboration

of the diploma paper, a SWOT analysis of the Veselsko micro region in terms of

tourism has been proposed as well as the segmentation of the tourism market and the

analysis of the marketing communication tools including recommendations.

Currently there is huge competition between destinations and that is why it is important

for each destination to take advantage of its attractivities and to present them in an

appropriate form to its visitors to satisfy their needs and wishes.

The microregion of Veselsko – the entrance gateway into the protected landscape area

of Třeboň – offers its unique natural and historical beauties both to tourists, cyclists and

boating men. A typical visitor of the micro region of Veselsko is a young Czech family

with children, which enjoys the attractive nature. Unfortunately the Veselsko micro

region doesn´t dispose of any advertising brochures with marked routes for tourists and

cyclist and that is why I tried to draught one. The material should help the people who

are interested in our region to get to know it easily. Also as for the marked routes it

should show the possibility of following on an other marked route or eventually advise

on a road or railway connection, so people can create their own tourist circuits of any

size in the micro region of Veselsko. Further there is an increasing demand across the

age groups for adventure tourism and alternative ways of spending one´s leisure time (i.

e. the following sports events: Concrete Man and Woman, The Veselí Marathon, The

Marshland Spring, Through the Pond Area, The Krčín´s Labyrinth, rope center

Vávrovka, river running on Lužnice and Nežárka etc.). The forementioned sports

activities are promoted enough in the national press, however ther is no advertising

material focused on the active tourism. That is why I have proposed an advertising

brochure, that will include a list of all the sports events and facilities incl. contac details.

I consider internet to be the main pillar of the marketing communication. The town

Veselí nad Lužnicí has its own websites (www.veseli.cz), unfortunately very obsolete

and not providing an easy survey, the data search is very time consuming and there is no

language choice. For these reasons I suggested an innovation of the websites. In term of
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the tourism the new website provide information on the various municipalities of the

micro region of Veselsko, trip recommendations, tourist attractions, landmarks, useful

information for tourists, calendar of cultural and sports events, accommodation and

boarding information, transport connections and other tourist services. Also there are

meny interesting photographs of the attractivities of the Veselsko micro region, that are

easy to be found thanks to the well-arranged websites´structure.

I believe that internet isn´t only an information source but it can also speak to a wide

range of potential tourists.
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EXTERNÍ

Silné stránky S
- přírodní bohatství
- naučné stezky
- výhodná geografická poloha
- možnosti venkovské turistiky
- vhodný terén pro cykloturist.
- pěší turistika
- velké množství vodních ploch
- řeky Lužnice a Nežárka
- množství lesů
- kulturní a sportovní akce
- historické památky
- mohylové pohřebiště
- železniční uzel
- výskyt architektury selského
baroka
- dodržování tradic
- služby infocentra
- zvyšování počtu zahr.turistů
- značná poptávka po ubytovacích
kapacitách
- dobrá propagace

Slabé stránky W
- výrazná sezónnost
- nedostatek ubytovacích kapacit
- špatné autobusové spojení
v rámci mikroregionu
- znečištění pískoven v letních
měsících
- nedostatečné vybavení pro vodní
sporty
- nedostatečné služby u vodních
sportů
- omezené možnosti kulturního
vyžití
- chybí propagační materiál pro
aktivní dovolenou a pěší a
cyklisty
- chybí větší přítomnost historické
památky hradu nebo zámku
- nevyhovující webové stránky

Příležitosti trhu O
- prodloužení turistické sezony
- inovace webových stránek města
- obnova NS Veselské pískovny
- lepší spolupráce infocentra
s místními podnikateli
- možnost získání peněžních
prostředků pro projekty
cestovního ruchu z grantů
- využití akcí konaných
v mikroregionu k jeho propagaci
- budování sportovních a
rekreačních areálů
- tvorba propagačních materiálů
pro aktivní dovolenou a nordic
walking
možnost propagace Borkovic a
Zálší jako agroturistických
středisek mikroregionu
- spolupráce s ostatními
mikroregiony či regiony
- obnova rybníků a vodních ploch,
výsadba a péče o zeleň

Nebezpečí trhu T
- povodně
- poškození životního prostředí
- konkurence ost. regionů
- nedostatečná schopnost obcí ve
zpracování projektů v oblasti CR
pro získání grantů
- zkracování doby pobytu
- snížení opakovaných návštěv

Přístup SO

Přístup WO

Přístup ST

Přístup WT
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Příloha 2: Cestujeme po jižních Čechách

Pramen: archiv infocentra Veselí n.L., 2008

Příloha 3: Obrázkový atlas turistických výletů a zajímavostí v ČR (Eurobeds)

Pramen: archiv infocentra Veselí n.L., 2008

Příloha 4: Travel in the Czech Republic

Pramen: archiv infocentra Veselí n.L., 2009
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Příloha 5: Propagace mikroregionu Veselsko na veletrhu cestovního ruchu Region
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 Pramen: archiv infocentra Veselí n.L., 2008

Pramen: archiv infocentra Veselí n.L., 2008
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 Pramen: archiv infocentra Veselí n.L., 2009
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 Pramen: archiv infocentra Veselí n.L., 2009
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