Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Iveta Píchová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Marketingová komunikace v cestovním ruchu se zaměřením na mikroregion Veselsko

Oponent diplomové práce Ing. Václav Matějů

Povolání oponenta: Místostarosta města Veselí nad Lužnicí

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Doporučuji předat diplomovou práci k dispozici starostům jednotlivých obcí mikroregionu Veselsko. Informace obsažené v práci se mohou stát výborným pomocníkem pro zlepšení atraktivity obcí.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakých finančních zdrojů byste využila pro financování navržených propagačních materiálů?
Otázka 2: Který z marketingových nástrojů navržených pro mikroregion Veselsko považujete za nejúčelnější?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Další využití diplomové práce vidím v jejím předání starostům jednotlivých obcí, kteří ji mohou využít jako jeden z podkladů pro stanovení strategie rozvoje své obce v oblasti cestovního ruchu

Datum: 27. 04. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: